ad coquendum vel aliud ministerium. **N**ostice  
**W**oab exlex interprat: qz fuit gens nata ex legē d  
 petō/vicē ex filiab⁹ **L**oth cum p̄e inebriato p̄cum  
 bencib⁹: **I**o significat pctōres: z ex legem dei viuē  
 res/qz sunt ex pie diabolo **J**oan. vii. **T**os ex patre  
 diabolo est. **E**t isti sunt olla spei ecclesie: qz spat il  
 los habituros p̄ veram cōuersiōem ⁊ excoquēdos  
 a suoz vicioz cruda carnalitate in olla vere p̄nīe.  
**I**n idumeā extendam calciamētū meū. **I**dumea interprat terrena: z significat tērenos ho  
 mines solis infimis inherentes/nec celestia curan  
 tes: **S**ic autem David extendit calciamētum in  
 idumeam calcando eam ⁊ subhiciendo: **S**ic ecclīa  
 in omnes gentes terrenos extendit calciamētū p̄  
 dicationis discursum/qz p̄ calciamētum significa  
 tur. iux illud **A**p̄lī Epheſ. vj. **C**alciati pedes in p̄  
 parationem euangeliū. **E**qua incarnationis diui  
 ne p̄dicauit mysterium: **I**deo etiam calciamētū  
 dīcē/quia diuinatēm ch̄ri tanqz calciamētū hūa  
 nitatis inducam p̄dicauit ecclīa vbiqz: ad cuius fi  
 dem quērere sunt omnes gentes/ido subdit **m**ibi  
 alienigene subditi sunt. **I**hoc est: idolatre po  
 puli qui antea erant a fide mea alieni/ iam subdi  
 ti sunt mibi per fidem. **Q**uis deducet me in  
 ciuitatem munitam. **I**n ciuium vniōnē qz  
 tam ⁊ tutam. **N**am ciuitas dī quasi ciuium vni  
 tas: z sic ecclesia ducitur in tales vniōnē fidelis  
 um p̄ pacem ⁊ charitatem christianorum. **P**icitur  
 autem ecclesia fidelū/ ciuitas munita quasi duo/  
 bus muris forissimis ⁊ infrangibiliib⁹: vicē veterē  
 ⁊ noui testamēti autoritatib⁹. q.d. **Q**uis me ecclē  
 siam ch̄ri vniēt in charitate ⁊ pace ⁊ muniet scriz  
 pture sacre testimonio nisi deus **Q**uis deducet  
 me. **I**scz dilatando **V**sqz in idumeam. **I**d ē vt  
 regnum in terrenis gentib⁹ ⁊ subhiciat mund⁹ ch̄ri  
 stos. **R**espondet **nonne tu deus?** **I**d est: videris q̄ repulisses nos  
 temporib⁹ pteritis p̄mittendo nos tribulari ⁊ occi  
 di p̄ tyrannos ⁊ p̄secutores ⁊ ut patet in tempore p̄i  
 mitue ecclesie. **I**z non egredieris deus in  
 virtutib⁹ nostris. **I**d est non exibis nobi: cuz  
 in exercitibus nostris contra hostes defendendo p̄  
 arma visibilia/nec a p̄ares ostendendo potentiaz  
 tuam ad conterendum aduersarios in fortitudine:  
 sicut olim fecisti tempore **D**oisir **J**osue r̄c. Ita  
 qz non exibis sed int⁹ operaris in virtutib⁹ no  
 stris. s. dando in corde constantiam fidei ⁊ parien  
 tiam. Aliter fin **T**yrant⁹ alios accipitur hoc dictū  
 interrogative. q. di. imo tu egredieris in virtutib⁹  
 nostris/ aliter nil facere possemus. propter h̄ sub  
 ditur: **D**a nobis auxilium de tribulatōe. **I**d est: da auxilium gracie quo de ista tribulatione  
 mundi perueniamus ad celestem pacem. **I**qz va  
 na salus hominis. **I**d est: frustra est temporal  
 liberatio facta ab homine/nisi assit auxilium gra  
 tie dei: eo q̄ frustra est quod non attingit suum fi  
 nem: sicut medicina dicitur frustra que non indu

cit sanctatēm. q. **P**hysicorum. **S**ic salvatio homi  
 nis in presēnci dicitur vana: quia vltimum finem  
 scz beatam salutem non attingit. **N**am etsi a mor  
 te temporalī homo videatur liberare: non tamen  
 potest liberare ab eterna morte/nisi solus deus q̄  
 dat eternam in celo salutem/vnde ⁊ subdit: **I**n  
 deo faciemus virtutem. **I**d est: a solo deo est  
 siquid p̄tutis ⁊ operis meritorij ad salutem eter  
 nam facimus ⁊ ip̄e. **I**f non alius aliquis ad ni  
 hilum deducet tribulantes nos. **I**hoc ē: des  
 mones ⁊ homines malos ⁊ persecutores nostros vt  
 non possint supare nos.

**E**xaudi deus depre  
 cationem r̄c. **I**n hoc psalmo David orat  
 liberari a persecutionib⁹ ⁊ gratias agit de benefi  
 cijs. **E**t sic suo exemplo monet ecclesiam orare de  
 euasione persecutionum: ⁊ gratias agere de bene  
 ficijs dei. **U**nde in persona ecclesie fidelium dicit:  
**E**xaudi deus depreciationem meam: in  
 tende orationē mee. **R**epetit idem ad maiorem  
 deuotionis expressionem. **I**n finibus terre. **I**d  
 est per totam terram dilatata ecclesia **A**dv te clas  
 maui. **I**scz orando **D**um anxiaretur cor me  
 um. **I**scz in persecutionibus variarum tribulatio  
 num **I**n petra. **I**d est in christo. **E**xaltasti me  
 quando in fide christi fecisti multa miracula ad ex  
 altationem fidei christiane. **E**t p̄cipue hoc est im  
 pletum tempore Constantini/ qui baptizatus in  
 christo: ecclesiam mirabiliter exaltauit. **D**edu  
 xisti me. **I**scz per rectam viam salutis tendentem  
 ad patriam **Q**uia factus est spes mea. **I**scz in  
 presēnci **T**urris fortitudinis. **I**scz ad quam re  
 fugio ut saluer. **A** facie inimici. **S**imilitudo  
 accipitur ab his qui cuz inuaduntur ab hostibus  
 ad aliquod castrum vel turres fortalicionum refu  
 giunt ut saluentur ab hostibus. **S**ic homo fide  
 lis a facie inimici. s. diaboli ⁊ mundi ⁊ ac carnis  
 debet ad deum refugere: ⁊ ibi saluabitur. **I**nha  
 bitabo in tabernaculo tuo in secula. **I**d est  
 spero q̄ eternaliter habitabo in celesti habitaculo  
 tuo te laudando. **P**rotegar in velamēto alas  
 rum tuarum. **I**scz ab aduersariis ⁊ a demonib⁹  
 ne possint me rape ad cartara. **I**sta similitudo ac  
 cipitur a pullo qui sub alis sue matris: galline vi  
 delicaz a miluo protegitur ne rapiatur. **S**ic homo  
 sub alis diuine misericordie ⁊ protectionis prote  
 gitur a periculis damnationis eterne r̄c. **Q**uo  
 niam tu deus meus exaudisti orationē  
 meam. **I**scz qua te oraui de eterna salute prestan  
 da mibi. **D**edisti. **I**loquitur de futuro per mo  
 dum preteriti propter certitudinem proprie: **I**d  
 est firmiter credo et scio q̄ dabis **H**ereditatez.

## Psalmus. LXI

scz celestem timentibus nomen tuum. scz ti more filiali. **D**ies super dies regis adycies annos eius vsq; in diem generatiois et generationis. **R**ex iste est christus rex reguz. **H**uius regis videlicz christi/dies super dies adiuncuntur: id est adduntur a deo patre. **Q**uia super istos dies gracie/ quibus in presenti christus regnat in ecclesia sancta adduntur dies eternitatis glorie: quibus regnabit in patria in sanctis filiis ecclesie/ et annos eius/ sumplicies vsq; in diem generationis presentis seculi/ et generationis scilicet beatorum in patria futura. **E**t sic idem repetit per Epimone ad maiorem veritatis declarationem et assertionem. **P**ermanet in eternum in con spectu dei. **H**oc est christus regnans in ecclesia celesti in eternum permanet in presentia dei et usq; onis glorie misericordiam et veritatem ei⁹ quis requiret? quasi di. Nullus. Misericordia christi est qua miseretur tribulatis et remittit peccata. Item veritas est fidei veritatem haberet a peccatis cauere. **E**t hec in celesti patria non req; rentur: quia non erit ibi in eternum aliqua tributio/ vel peccatorum remissio: eoque nullus peccare poterit/ nec erit fidei locus: quia euacuabitur fides: ut dicitur. s. Corinthiorum. xiiij. sed erit aperta visio dei. **V**el aliter. Misericordians eius nullus requiret: quia nullus capere sufficit quanta dei est misericordia in dando talia ranta indiciabilia bona. **E**t veritatem eius nullus requiret: quia tamabundantissime implebit promissa q; nullus potest inuestigando requirere: sed potius admirabitur omnis beatus: Sed quia p: o bis deus est laudandus. Ideo subdit: **S**ic psalmum dis cam nomini tuo in seculum seculi. scz grazias et laudes agendo pro talibus bonis ineffabilibus. **V**t reddam vota mea de die in diem. **A**bi Augustinus dicit: **V**is in eternum bo psaltere in celo: redde ei vota christianitatis tue o die isto in diem illum: perseuera reddere vota tua in isto die: scz presentis vite: donec venias ad illum diem eternitatis. **N**am qui perseuerauerit usq; in finem hic saluus erit et. **S**z quare iste psalmus apostolis canitur. Respondet Honorius: quia ipsi apostoli duces ecclesie christi per fidem predicationem in celestem hereditatem et regnum christi p: ducunt: Amen.

## Psalmus. lx

**O**nne deo subiecta est tē. In hoc psalmo David quilibz iustum docet bene vivere deo obediēdo. Malos q; et vicia redarguere et persecutiones patienter tolerare spe eternorum. Unde in persona iusti dicit:

**O**nne deo subiecta erit anima mea. scz obediendo preceptis eius: quasi di. **S**ic. Et causa subditur ab ipso enim salutare meum. id est salutatio eterna. **N**am et ipse deus meus salutaris meus et susceptor meus. **P**ic fidei trinitatis insinuat deus scz pater qui est meus: quia me creavit salutaris meus. i. deus filius qui salvauit me per passionem susceptor meus. hoc est: spūllancus qui suscepit me penitentem in gratiam suam non mouebor amplius. scz laben do in peccatum mortale: sicut antea fui motus. **T**andem redarguit persecutorum vicia / di. **Q**uousq; irruitis in hominem. scz innocentem. quasi di. Deberetis timere deum et resipiscere decero a persecutione iustorum. **I**nterfictis vniuersi vos. **H**oc est: in hoc q; innocentem persequimini interfictis vosmetipos in anima tanq; parieti inclinato et macerie depulse. supple ruinam paratis vel minamini mortis casu ipi innocentis. quasi di. **V**os putatis q; innocentē pos teritis in mortem precipitare vel impellere tanq; parietem inclinatum ad cadendum et maceriam depulsam. i. murum vinee absq; cemento ruinam de proximo minantem: cum tamen deus confusat innocentem et vos perdet. **E**t licet banc doctrinam eis protulerim: **V**eritatem premium meum cogitauerunt repellere. **H**oc est: ipsi persecutores cogitauerunt repellere a me premium meum. i. christum qui seipsum dedit in premium redemptionis mee in cruce dum coegerunt me per tormenta negare christum. **V**el premium meum. i. premium celeste mihi pro bonis operibus debitum cogitauerunt repellere tentantes a fide: et opere bono renocare. **S**ed ego **L**cucurri in siti. id est ambulauit inflexibiliter viam salutis. **I**n siti. id est desiderando christum ex amore. **S**ed ipsi ore suo benedicebant. id est: bona mihi dicebant ut adulacionis verbo me deciperent. et corde suo maledicebant. scilicet machinantes mihi mala. **N**am facti christiani leguntur sic fecisse iustis: ve patet de **L**orquato contra sanctum Liburciū/ et de Julianō apostata/ et sic de alijs. **S**ic etiam fuerunt heretici qui a principio ecclesie semper pulsulauerunt: quia quedam vera dicunt et bona: sed malo corde ut ad falsitatem secte sue decipient inducendo. Diapsalma. **V**eritatem deo subiecto esto anima mea. scilicet obediendo preceptis fideliter. **E**loquitur sub ipsi ad consolacionem. **S**upra idem dixerat licet sub alio sensu: sed ibi locutus est ad inimicorum confutationem: hic seipsum iustus consolatur. quasi di. **Q**uicquid faciant mali: vegetamen tu anima mea ne deficias a subiectione vel obedientia christi et dei. **Q**uoniam ab ipso patientia mea. id est mihi virtus pacientie dat ut aduersa sustanter sufferre pro deo valeam. **Q**uia ipse deus meus et saluator meus

## Psalmus. LXII

us adiutor meus non emigrabo. Id est non  
dicedam supple ab eius subiectione obedientieis  
qz ad mortem. In deo salutare meū. Id est to  
ta salus mea & gloria mea. quia non in vanis/  
sed in fidei gratia dei & testimonio conscientie bo  
ne gloriam quero & habebol deus auxiliū mei.  
quia adiuuat ad pseuerandum in bono. Et spes  
mea in deo est. Iqua spero q deus dabit celeste  
beatitudinem mihi. Et quia iustus cupit etiā alii  
os saluari. Ideo bortat omnes di. Sperate in  
eo. scz deo. Omnis congregatio populi. scz  
fidelis. effundite cora illo corda vestra. scz  
confitendo peccata: & depcando eius misericordias de  
uote: quia deus adiutor noster in eternū. Id est ad consequendum eternum gaudium cele  
ste. Diapsalma. Nam conuertit se ad mundanos  
redarguendo di. Certe tamen. hoc est: qz qz chri  
stus deus tot beneficiorum hominibz: quia ē sal  
uator gloria & adiutor tc. Certe tamen multi sunt  
Lyani filii hminū. Id est vanitati dediti & i va  
nis sperantes. hoc est: temporalibus & terrenis bo  
nis que in vanum transeunt: quia non liberant a  
morte nec beatificant: vt patet de divite epulone  
qui ex omnibus diuitiis nec guttam aque habere  
potuit in inferno. Lc. xvij. mendaces filii ho  
minū in stateris vt decipient ipsi devan  
tate. i.e. de temporalibus rapiendo vel fraudando  
Lin id ipsum. Id ē mutuo proximum. Nolite  
sperare in iniuitate. Id est in diuitiis inique  
adqzit. & rapinas nolite concupiscere: di  
uitie si affluant nolite cor apponere. scz  
amando inordinate: & ibi sine vltimū ponendo: qz  
sic deducunt ad gehennam. Et subdit causam.  
Semel locutus est deus. Hoc est: immuta  
bilis locutus est: & sine retractatione vici: de puni  
tione malorum & premiatione bonorum. Nam ego  
Lduo hec audiui. scz in scripturis. quia pot  
estas dei est. scz ad puniendum malos fini rigor  
rem iusticie & tibi domine misericordia. scz  
ad premiandum iustos fz dulcorem misericordie.  
Et hī mutat modum loquendi ò tertia persona ad  
secundam: sicut solet frequenter fieri in prophetis  
& maxime in psalmis qui merite sc̄ptus est in he  
breo. Et hoc etiam fini Honorium notat mysteriū  
um salvationis facete per christum dei filium qui  
est secunda persona in diuinis/ acsi di. Potestas  
dei est ad puniendum reprobos. Sed tibi domi  
ne vici dei filio qui es secunda persona in trinitate  
est misericordia. qua saluasti a morte efna electos  
ex mera misericordia: in celesti gloria premiandos  
per meritum tue passionis. Ideo congruent mu  
tat loquendi modum ad secundam personam: et  
subdit quia tu. scz christe qui es secunda persona  
in diuinis reddis yni cuiqz. scz in iudicio qn  
do iudicab viuos & mortuos. iuxta opera sua. Id est fini mensuram operum suorum. Unde Mac  
thae. xvij. Filius hominis venturus est in gloria pa

## Fo. L.

tris: & tunc reddet vniuersis fin opa sua.

## Psalmus. lxij

**D**eus deus me⁹ ad te de luce tc. In hoc psalmo David mo  
ner iustum de luce fidei ad veram lucem celestis pa  
trie vigilando tendere p bona opera & sperare ò di  
uina consolatione in tribulatione psecutionis. Unū  
ecclesia hunc psalmum quotidie frequēcat ad lau  
des quatinus per ipsum inuitet filios suos in lu  
ce fidei vigilare ne peccēt: sed per opera iusticie ad  
celestes tendant laudes perpetuo iubilandas. Ita  
qz David in persona iusti & ecclesie sic dicit. De  
us. scz per creationem. deus meus. per incar  
nationem & redemptionem te in qua dedisti nobis:  
assumendo nostram humanam naturam. Ad te  
de luce vigilo. Id est de luce fidei qua me illumin  
asti tendo vigilanter circumspiciendo ne cadam  
in peccata ut perueniam ad te. Uel aliter: ad te lau  
dandum vera fide summo manc consurgor vigi  
lo. Nam situit in te anima mea. Id ē de  
siderauit consolari in te. qz multiplicit tibi  
caro mea. supple situt resurrectionem gloriosam  
ut ad te perueniat: deseruiendo tibi in ieiunis: ora  
tionibus: & alijs bonis operibus. In terra de  
serta inuia & in aquosa. Literaliter hoc Dav  
id dixit: quia tunc cum hunc psalmum fecit erat  
in deserto habitans carente vīs & aquis: fugiens  
persecutiones Haulis. Mystice per desertum si  
gnificatur presens seculum quod ob peccata est a  
deo & angelis desertum: id est derelictum / et han  
bet terram inuiam: quia non tenet viam salutis/  
sed terrenis inheret. Et etiam in aquosam/ qz arid  
am est a gratia spiritus sancti que est aqua viua: ve  
dicitur Joannis. vij. In hac ergo terra deserta p/  
sentis seculi: iustus sicut in deum tota anima & to  
tis viribus corporis. sic in sancto apparui ti  
bi. Hoc David dicit: quia in loco deserto habuic  
diuinam consolationem ex illuminatione prophe  
tica/ acsi esset in loco sanctuarij: Sed mystice ius  
tus dicit. Sic in sancto: id est corde sacrificato  
per gratiam apparui tibi: id est in conspectu tuo  
astici ad laudandum te & exorandum in hoc secus  
lo. Ut viderem. scz per experientiam videre me  
rerer virtutem tuam. scz in presenti protegen  
tem me a lapsu peccati in temptationibus diaboli &  
persecutionibus hominum malorum. Zandem  
quoqz in futuro. & gloriā tuam. scz celestem  
Quoniam melior ē misericordia tua sus  
per vitas. Nota q in plurali dicit: super vitas.  
quia plures sunt vite/via nature/alia gracie/ter  
ria glorie. Et omnes iste ex dei misericordia tanqz ex  
re meliori ut a fonte bonitatis divine dependent &  
proueniunt. Idcirco labia mea laudabūt te.

## **Psalms. LXIII**

scz p: o b: f: i: s: v: i: c: e: t: r: i: p: l: i: c: i: s: p: d: i: c: t: e: r: c: o: n: s: e: r: u: a: t: i: o: n: i: s: . **Sic benedicā te.** scz grās agendo pro his  
Lin vita mea. scz tota q: d: i: u: v: i: u: o: in p: n: t: i: Let in  
nomē tuo leuabo manus meas. scz ad exos  
randū devote in tructe nominis tui perendo ras  
liter. **Sicut adipe et pinguedine repleat**  
**anima mea.** Adeps est crassitudo intra vitalia.  
pinguetudo est p: totum cor: pus. Adeps g: signifi  
cat internum consolacionis diuine dulcore. **Pin**  
**guedo dona sp̄uscti in virtutib: moralib: charis**  
**smatib:.** Un orat q: sic corpus reficitur dulcit in  
tus et extra dulcedine pinguedinis condicēs cibū:  
sic anima repleat dulcedine sapie diuine et solati  
onis interne necnon p: tutum et grāz pinguedine  
saginet in sanctis morib: exteri: et labijs exul  
tationis laudabit. scz deum Los meū. p: ras  
lib: bonis grās agendo. **Sic memor fui tui**  
**super stratum meū.** Hoc est non solū in die sed  
etiam in nocte sup stratum meū mēor fui tui cogitā  
do de tua bonitate: insup et in matutinis. Hoc  
est in manu meditabor in te. p: dicto modo ad  
te o luce vigilando in diuina contemplatione et lau  
de ac orōne. **Quia fuisti adiutor meus.** s. ad  
bñ opandū et cauendū p: tra. **Ot in velamento**  
**alaz tuaz exultabo.** i. in p: rectioне misericordie et  
iusticie tue. q: d: tanq: alis p: regis: sic gallina pul  
los suos p: tegit ne rapiat miluus. i. diabolus p: tē  
rationes adhesit aia mea post te. scz p: amos  
rē quo dileyit te p: seip: z iō dīc: post te: q: vult in  
omnib: seq: te sancte viuēdo usq: ad morem. Me  
suscepit dextera tua. scz in suam grāfam et p: res  
criptionem ab aduersariis et demonib: **Ipsi xō.** scz  
psecutores vel aduersarij Lin vanū quellerūt  
aiam meā. q: non potuerunt h̄c intentu ut me  
dencerent in mortē eternā te p: regēte. **Introibit**  
**in inferiora terre.** i. in ifernum tradent in  
manus gladij. i. in p: tātem sncie damnatiois p:  
petue tanq: gladio cruciat⁹ eterni occidēt. **Par**  
**tes vulpiū erūt.** q: sūt animalia subdola frau  
dulent aues capientes: et significant demones ani  
mas captiuātes. Nam vt dī: vulpes singit se mor  
tuam vt coru⁹ v'l alia consilis avis sup cadaver ei⁹  
descendat tanq: escā deuoratur⁹: et mox auem fu  
p: se descendente ore capit et deuorat. **Sic diabol⁹**  
in hominib: p: cipue sp̄ualib: et carnē mortificanti  
bus sepe singit se q: si mortuū dū ad temp⁹ non ten  
tat de carnalitate: et tñ cū illi incauti descenderint  
ad colloqa mulier⁹ et sortia tanq: in cadavere cas  
piunt a diabolo et. **Vox itaq: vices demonū tanq:**  
q: vulpiū ptes erūt qn: in eoz p: tem et societate ad  
tormēta depurabunt. **In** illud Matth. xxy. **Itē**  
maledicti in ignem et. q: paratus ē diabolo et ange  
lis eius. **Rex xō.** id est ch̄s q: rex est omniū in  
stoz: et cum eo vnuſq: vices iustus dī rex a regen  
do corpus suū: talis omnis rex. **Iterabit in deo.**  
id est in deitatis visione in celo. **Laudabunt oēs**  
qui iurāt in eo. **Hoc est: laudabiles erunt apō**

angelos in patria omnes christiani qui in baptis  
simo iurauerunt in eo. scz rege ch̄sto fidem tenet  
re et defuire ei et implet opere. **E**t hec similitudo  
accipit a rege nouiter constituto cui omnes de re  
gno eius iurant fidelitatem suare. **Quia obstru**  
**ctū est os loquentiū in squa.** i. os omniū iu  
deorum et infidelium ē fidem ch̄i loquentiū ob  
struet: et p: cipue in iudicio finali: q: notum erit oī  
homini ch̄m esse vez deum. **In** sup omnes iniq: et  
mali ch̄ianī tūc p: uincēt: et omnis iniq: oppila  
bit os suum non valens se excusare. **Sicq: obstru**  
**ctū erit omnino os loquentium iniq:.**

## **Psalms. lxiiij**

**E**taudi deus oratio  
nem. In hoc psalmo David in persona  
christi hominis orat imminentē passionē: et monet  
exemplō ch̄ri ut iustus q: sq: in p: fluris tribulatio  
num et in extremis in deo ipso sperans oret ad deū  
p: liberationē. Un David in persona ch̄i orando de  
**E**taudi deus. scz trinitas orationem me  
am. scz pro me p: meis. Nam legit Jo. xviij. q: in  
vltima cena orauit ch̄s homo p: se et p: suis mem  
bris. **Cum deprecor a timore inimici eripe**  
**anima meam.** scz resuscitātē cam. Nam vt dis  
citur in euangelio: christus cepit pauere immunitē  
te passionis tempore: et hoc fm p: passionem et non  
fm passionem. **D**roteristi me deus a cōuen  
tu malignantū. id est a concilio pontificum et  
phariseorum conantium totalē extinguere fidem  
christi: et non potuerunt. **A** multitudine ope  
rantiū iniquitatē. id est tyrannoꝝ et infidelis  
p: sequentium fidem: q: nec illi cum essent cum eis  
impatoꝝ rhomanoꝝ decreta faciēt ut deleat no  
men christianum: et atq: non potuerunt facere  
p: regente deo fidem ch̄i. **Quia exacerbunt ut**  
**gladium linguas suas.** scz mentiendo cocta  
ch̄rm: eius miracula demonijs attribuendo: et fal  
se apō pilatū accusando: et tandem post resurrectio  
nē ē ei⁹ fidem mentiendo q: discipli furati sint cor  
pus ch̄i. **I**ntenderūt arcū rē amarā. In bes  
b: eo b: ſ: ſ: amarā. b: est: falsum. intell'm ſc̄ptu  
raꝝ. **Vt sagittēt in occulti immaculatum.** i. ch̄m v'l ei⁹ membr⁹ ut possint p: talē falsitatē scri  
pturaꝝ in occulti palliatiōis sub specie ſitac⁹ ani  
mas credentiū vulnerare. **S**ubito sagittabūt  
eū. i. sagittēt linguas detractoriāꝝ ē vitatē resur  
rectiois ch̄i dicentiū q: venerūt discipli et furati  
sūt eū v'l sagitiſ linguas clamantiū. **C**rucifige cru  
cifige eum et non timebunt. i. tantum scelus  
imitere ē deū firmauerūt ſibi sermonem  
nequam. scilicet obstinate perentes mortē ch̄ri  
ſti di. **S**anguis eius super nos et sup filios n̄ros:  
et tandem obstinate permanentes in sermone mēs

# Psalmus. LXIII.

Fo. LI

dach contra resurrectionem et fidem chri. Narraverunt ut absconderent laqueos. scz in ter se consiliando quomodo Iesum deo tenerent et occiderent. Matb. xxvij. Et tandem quomodo absconderent laqueos communis populo iudeoz. Pro deceptione huiusmodi perfidie. dixerunt: quis videbit eos? q. d. nullus sciet intentum nostre falsitas. Scrutati sunt iniquitates. Scrutinum est frequens inquisitio: et iudei frequenti suo consilio seu iteratis vicibus perscrutati sunt: si forte in christo reperirent aliquas scz iniquitates de quibus possent accusare eum vel insamare. Et tandem huiusmodi scrutinio vbi sunt in consilio: ut custodes ad sepulcrum ponerent q. fal so eum de sepulcro furatum esse diceret: Sed defecerunt scrutantes scrutinio. quia nil reprehensibile in chasto et eius fide inuenierunt: et quia in hoc scrutinio defecerunt ab intenta fictio: quia si custodes non posuissent melius dicere posuissent et verisimilius q. ablatum fuerit corpus christi a discipulis. Nunc autem non possunt dicere / quia custodiebatur. Et iz ipsi mentianq. custodes dormiebant et tunc furati sunt discipuli corpus Iesu/ tamen de hoc conuincuntur: quia si dormiebant quomodo testantur discipulos tunc furatos fuis se cum non viderint eos. Item ex quo magnus la pis positus fuit ad ostium sepulcri: quomodo verum est q. non sunt expergefacti per revolutiones tanti lapidis ab ostio monumenti. Ex his et alijs est clarum q. defecerunt a mendacij sui intento ta/ q. aperte conuicti. Sequitur: Accedet homo ad cor altum. In hebreo habet Ad cor profundum et fin modum loquendi quo puerus profundus er altus: ut patet Joan. iiiij. Dicitur cor altum. i. profundum: et sic sensus est. Acceder. s. christus tanq. ho ad cor altum. i. ad profundum q. solum vel secretum diuinum ut illud impleat: quo vix secreto cōfilio deus ordinauerat genus humanū redimi p. passione sui filij. et sic chris ho acceder sponte ad patientem altitudinem diuini q. filij. et exaltrabitur. scz in gloriola resurrectione chris tanq. deus. q. homo purus non pot p. seipm resurgere a mortuis. q. d. Occidetur chris in passione ut homo; ex altabis resurgendo ut deo. Et tunc Sagitte par uuloz. s. vba p̄dicationis humilium. s. discipuloz chri/ quibus corda hominum in fide et amore christi vulnerat. facte sunt plague eoz. Et qui tur de futuro per modū præteri ppter certitudinez p̄phetie/ et sic dicit: facte sunt. i. sicut plague eoz. Et ē iudeorum. quia per orbem diuulgabunt iudeoz rum iniquitatem et mendacia contra christum cōficta et christum ab eis occisum verum deum eē et resurrexisse a mortuis vere predicabunt et infir mate sunt. i. infirmabunt. Contra eos scilicet chri/ discipulos puulos p. humiliatē lingue eoz. scz iudeoz: q. non poterunt resistere sapientie et spiritu q. loquebat in discipulis; et sic est obstructum os ius-

deoz loquentiū iniqua. Conturbati sunt. i. cōmori pre admiratione signoz. Lomnes. i. post puli qui videbant eos. i. s. discipulos in nomi ne chriti miracula facientes. Let timuit omnis homo. i. de omnibz gentibus aliqui homines patimuerunt peccatarum infidelitate. et timentes deū cōuersi sunt. Unde hic est distributio non p. singulis generū sed p. generibz singuloz. Et annunciauerunt opera dei. i. pdicauerunt discipuli christi mysteria quocoperarū est deus in chisto. vix dī uinam incarnationē: passionē mortem et miracula christi ac resurrectionē et ascensionem et facta ei. intellexerunt. scz q. talia facta non poterā fieri nisi virtute diuina. Et etiam intellexerūt ad quid sint facta: quia ad christi exaltationē et hominū redemptionē. Unde p. his. Letabitur iustus in dño. i. Jesu christo et sperabit in eo. i. saluari eternali in christi fide et laudabunt. i. erūt laudes digni corā deo et angel' eternali. Lomnes recti corde. i. recte credentes et viuentes in chro. Huc psalmū ecclesia merito de aplis in eoz festis canit. quia ipsi hec omnia de christo pdicauerunt.

# Psalmus. lxiiij.

**E**cce decet hymnus deus et c. In hoc psalmo David consolat omnes fideles de hoc q. ex huius mundi exilio spē habeant pueniendi ad supernā p̄iam. Un et hunc psalmū ecclia p. defunctis legit ut ipsa ania chriana ad p̄iam quā sperauit introducat. Itaq. David in persona iustoz in h exilio pegrinantiū de. **V**e decet hymnus deus. i. tanq. creatorē et redemptorē. in sion. q. interpretat̄ speculatio. Jo significat eccliam que p. fidem speculat̄ deum. et futura bona. q. d. Justū est ut te laudē in ecclā p̄pē bñficia collata et tibi reddet votum. i. q. d. in baptismo feci deserviendo tibi fideli. in hierlm. q. visio pacis interpretatur. et significat etiā eccliaz q. tendit ad visionem eterne pacis in celo habendā. **O**xaudi orationē meam. i. s. quā fundo ut dirittas mibi q. quid peccavi in transgressioē dicti voti. Ad te omnis caro veniet. q. d. q. scio q. ad tuum iudicium omnis homo in carne resurget ut recipiat vñusquis q. p. gessir ī corpore: siue bonū siue malū. et p. sequens et ego illici iudicandus sum de peccatis. **V**erba iniquoz. i. suggestions demonū et psecutiones maloz. Unde hic verbum accipitur etiā p. facto. hec verba iniquoz. p̄ualus erunt sup nos. i. inducendo ad petrā. vel op̄is mendo in hoc mundo tribulationibz et impieita tibus nostris tu propitiaberis. i. dando nobis locū penitentie de peccatis. **B**utūs quē elegist. i. s. ad grām et assumpsisti. i. s. ad suendū tibi perseveranter habitabit in atrijs tuis. **S** S

## Psalmus. LXIII

. Lin celesti domo tua p gliam post morem. Ierium  
fim Lacholicon dicit dom ampla et spacioa habes  
tres portic extrinsec. et dicit a tris vel tres. Ideo  
significat conuenienter celeste mansione que est am-  
plissima habes tres portic quibus in eam intratur.  
vix fidem Spem et Caritatem. Replebimur  
s. nos membra chibi ibi replebimur. i. satisbimur.  
Lin bonis domus tue. i. beatitudine eterna que  
habet omne bonum. Nam Sanctu est templum  
tuum. i. celeste. quia nil coquinatur intrab in il-  
lud. ut dicit Apocal. xxi. Mirabile in etate.  
i. in iusticie pinatione qua vnicuique fum diuersita-  
tem meritorum dabitur diuersitas mansionum et  
premiorum. Graudi nos deus salutaris no-  
ster. i. deprecantes ut perducas ab hoc exilio ad  
illam patriam. Spes omnium finium terre. id est.  
hominum per totam terram habitantium et in ma-  
ri longe. i. in insulis maris longe positis. Pre-  
parans montes. i. tu q fecisti et sustentas mon-  
tes in virtute tua. i. in fortitudine potestatis.  
Laccinctus potentia. i. maiestate omnipotens  
tie circundat. Qui turbas pfundit maris.  
i. cōmoues tempestates pfundi maris sic tibi pla-  
cer. Sonum fluctuum eius. i. maris fremitum facis.  
Turbabunt gentes et timebunt qui habi-  
tant terminos terre a signis tuis. i. a mira-  
culis visis q facies per aplos ad confirmationem fidei  
tue et sic querent ad fidem. Uel a signis tuis que  
fecisti in puniendo malos. ut parere de diluvio et de  
egyptiis sumeris. et de sodomit. et que facies in ex-  
tremo iudicio. et sic cōcipiunt pñiam et exirent s̄ sta-  
tu peccatorum. Aliqui in mane iuuentur. aliqui  
in vespe senectutis. Ideo subdit Exitus matu-  
tini. i. iuuentur. et vespera. i. senectus. De-  
lectabis. i. delectabilis facis exitus hominum a pec-  
catis per penitentiam. Nam gaudiu est angelis su-  
per peccatore pñias agere. Lu. xv. sic et do et etiā ipsi  
scie penitent. Visitasti terram. Per terram si-  
gnificat hō factus de terra. vel ecclesia militas in ter-  
ra. hō deus visitavit veniendo in carnē. et q̄tudie in  
mentes per ḡam reuocādo a peccatis. Let inebrasti  
eā. i. infundendo amore diuinum tanq vinum  
charitatis; qd adeo inebrasti mente hominis ut ob-  
liviscatur sicut ebrius terrenorum et actuū viciorū  
et in solo deo iocundet. Multiplicasti locupletarē eoz. id est. multis bonis spiritualibus scilicet  
virtutibus et multorum operum bonorum meritis  
ditasti fideles ecclesie. Nam Flumen dei. id ē  
populus christianus per flumen baptismi renatus in  
deo. Iuxta illud Apoca. xvii. Aque multe populus  
multus. Repletus est aquis. i. donis gratiarū  
spūssanci abundanter influente in christianos. Ju-  
xta illud Joan. vii. Qui credit in me fluminā de  
ventre eius fluunt aque viue. Hoc autem dixit de  
spū te. Parasti. i. tu christe deus. Cibū illoꝝ.  
i. eucharisticie sacramentū quo cibamur corpe chri-  
t sanguiñe. qm ita est p̄patio eius. id ē calis

est iste cibū ut nemo possit parare eum. nisi tu pñ-  
cipaliter et effectiue. Et ita ē pparatus a deo ordinā-  
te eternaliter ut sit ad salutem oīm. Landē in persona  
ecclie orat d. Riuos ei⁹. scz qbz fluit spūssanci  
in ch̄ianos. i. pdicatores tu deus inebriās per amo-  
rē. ut dictū est. S. oro ut m̄ltiplica genimina  
ei⁹. scz spūales gnātiones credentia in ch̄io q fm̄  
Aug⁹ dicunt genimina ad similitudinem q̄ trabi-  
tur ex geniminiib. Videntur em q̄ plantaz geni-  
mina riuis fontiū vel pluviaz irrigata. p̄agant et  
multiplicant mutuo ex seip̄sis. Sic fideles q̄ irri-  
gan et pdicatores inebriatos ybo et amore dei m̄lti-  
plificant mutuo ex seip̄sis. sic q̄ ex credentib et eo-  
versis ali⁹ credunt et querunt ad fidem vel pñias.  
et ex ill⁹ ali⁹ exemplo vel ybo illoꝝ animati: et sic co-  
sequunt ali⁹ ex istis. Lin stillicidijs ei⁹ letabit  
germinans. id est in rbiis diuinis q̄ tanq plus  
uiarum gutte stillant de doctrina pdicatoꝝ. letaz  
biſ fidelium ecclia germinans fructificando in fi-  
de et morib ac operibus meritorib. Uel aliter fm̄  
Lyram in expositiōe morali. riuos eius. i. spūssan-  
cti influentiam inebrians. i. abundantefundēs  
multiplica genimina eius. i. bonos conceptus vel  
bona p̄posita in anima. in stillicidijs eius. i. gratie  
spūssanci letabitur germinans. i. homo bonum  
p̄positum concipiens. Et quoniam non sufficit bo-  
num proponere. nisi sequatur quantum possibile  
est operis p̄summatio: Nec valer multos ēē ch̄ri-  
stianos nomine. nisi sint et opere. idcirco subditur  
Bñdices corone anni benignitatistue. Corona est quedam circulatio circa caput homi-  
nis coronati. Ideoꝝ corona anni benignitatistue  
scat circulationē temporū d anno in annum q̄ p̄ce-  
dit ex benignitate ip̄e de⁹ ad opandum bona opa-  
dictum ip̄i iusto hoꝝ. Uel ecclie: ut mereat p̄cipe co-  
ronam celestē. Hensus q̄ est: Tu de⁹ bñdices co-  
rone anni circulo ip̄is ex benignitate tua: ut p̄ to-  
tū circumatum annoꝝ vite pñtis ex grā bñdictionis  
diuine et merit⁹ adhucant coronam celestē. Et cā-  
pi tui. i. humiles hoſes. sic sunt cōes christiani.  
Replebunt ybertate. i. fertilitate opeꝝ bono-  
rum. Pinguescient speciosa deserti. i. relis-  
giōs et mudi p̄emptores q̄ dicunt speciosi per ḡam  
spēalem ip̄ius defertia. mundi qē deseruerunt fu-  
giendo: uti impinguescient per abundantem gratia  
spiritus sancti repleti. sic exponit Lyra in moral.  
et exultatiōe colles accingent. id est altioris  
pfectionis viri. ut sunt martyres sancti: stabiles  
et colles: gaudebunt de bonis opib christianitatib  
vel etiam de martyriop ch̄io passo. Induti sūt  
arietes ouīū. sup̄le exultatione vel ytrutum in-  
dumentis in anima tanquam arietes lanis: et per  
arietes significantur episcopi et prelati ecclesiastib  
ac sancti confessores: qui sicut arietes sunt duces  
ouīū: sic ipsi christianorum duces ēē debent ad  
vitam verbo et exemplo. Iti ergo induti sunt ex  
benedictione gratie dei virtutibus imitandis pro-

exemplio aliorū et iocunditate gratiarū spūssancti.  
Et valles. Id est simplices laici humiles vñ penses  
nites. Abundabunt frumento. Id est opere dei:  
ipis p doctores et platos ecclie pdicato: Tōq; p ta  
lib; bñficijs omnes deum laudādo. Clamabūt  
etem: hymnū dicent. Vix tota vita pñci conci  
nuando: et tandem in celo eternalē.

**Psalmus. lxxv.**

**E**lbilate deo ois  
terraz. In hoc psalmo propheta monet  
deum laudare de locunda christi resurrectione: et  
nostra reparacione: ac pro liberatione de captiuis  
rate diaboli gratias agere. Unde in persona ecclie  
sue invitando ad dei laudem dicit: **L**ubilate do  
omnis terra. Id est omnes in terra habitantes: et  
vicitur iubilus proprie gaudium cordis quod nō  
potest totaliter celari quin ostendatur in signo ex  
teriori. **P**salmū dicte nomini eius. In hoc  
videtur esse prophetia de futuro: q; psalmus iste  
esset decantandus sicut et alijs psalmi in laudem di  
a diversis generationibus per orbem totum. **D**a  
te gloriam laudi eius. Gloria est clara noti  
cia cum laude. Unde dicitur gloria quasi quedam  
claria: c. mutata in. Et sic sensu est: clare coraz  
omnibus laudate eum/ videlicet de claritate glo  
rie resurrectionis christi. **D**icite deo. scilicet lau  
dando eum. **T**erribilia sunt opera tua do  
mine. Id est: iudicia in puniendo peccatores: q;  
In multitudine virtutis tue. Id est poten  
tie. I. qua a mortuis resurrexisti/ mortuos susci  
tasti/ et plurima miracula fecisti. **M**entientur  
tibi inimici tui. Id est iudei miracula diuina des  
mognis mendaciter attribuentes/ et christi corpus  
furatum a discipulis mentientes/ quasi di. Ideo  
digni sunt puniri: propter quod econtrario dicit:  
**Omnis terra**. Id est omnes habitantes in ter  
ra. Adore te. scilicet verum deum christum. Et quem  
trunt iudei blasphemati. Et psallat tibi: psalmū  
dicat nomini tuo. Idem repetit per figuram  
Epimone ad maiorem expressionem affectus: sicut  
communiter fit in gratiarum actionibus. **V**en  
te. scilicet o gentes per fidem. Et videte opera di  
scilicet in saluando mundum per christi passionem: et  
reprobando iudeorum populum pro maiori parte  
Videre inquit oculis mentis considerando. **T**er  
ribilis in consilijs. I. in suis iudicij est deus  
Super filios hominum. Nam terribile ē co  
gitare hoc dei consilium quo iudei ex quib; natus  
est christus: sunt reprobati et gentiles sunt electi. Et  
q; istum eligit ad vitā illum reprobat. **Q**ui con  
uertit mare in aridam. I. quando diuinitas ma  
re in transitu filiorum israel: et sicco pede transdu  
xit eos. Lin flumine. scilicet iordanis. Pertrans

ibunt pede. **L**oquitur de p̄terito p modum fu  
ruri: ad significandum quilla p̄terita facia patribus: i  
figura erat futuroꝝ fieri deoꝝ p christū ut ait Apo  
stolus. I. **L**oꝝ. x. Omnia in figura pringebat illis.  
Nam liberatio et transitus filiorū israel p mare et tor  
danis flumen figurauit liberationem fidelium a dia  
bolica potestate p amaritudinem passionis christi  
et p fluminis baptismi transitum ad terram promis  
sionis. hoc est: ad celestem patriam de quo est gau  
dendum. Ideo subdit. Libi letabimur in ipso. I  
scilicet christo. sicut iudei liberati ex egypto letabantur in  
deo gratias agendo. **Q**ui dominatur in vir  
tute sua. I. in potentia maiestatis in eternū. I  
super omnia creata. Loculi eius super gentes. I  
I. in christo credentes et credituras respiciunt. I  
scilicet ut misereat eis. **H**ec illi. qui exasperant. I. s.  
deum rebellando. ut fecerunt iudei impugnantes  
fidem christi. Non exalentur in semetip̄is. I  
I. superbiō de hoc q; sunt de genere abrae. et de  
us illos de egypto liberauit legem eis dedit. quia  
pter incredulitatem deūciantur tam in p̄nci q; in fu  
turo. Unde in hebreo habet sic. Qui increduli sūt  
non exalentur in semetip̄is. q. d. **A**uditce terrible dei  
iudicium q; deus gentes elegit. iudeos incredulos  
delectit et reprobavit p quib; talia mira in mari et  
in iordanē fecerat. **D**lapsalma. **B**enedicite gen  
tes deum nostrum. I. laudando de vocatione  
vestra ad fidem et auditam facte. I. annūcias  
do alijs. **V**ocem laudis eius. I. ut et alijs lau  
dent deum. Qui posuit animā meam ad vi  
tam. **V**ox est ecclie inuitantis gentes ad bene  
dicendū deum de hoc q; animā humana p̄bus mor  
tuā in p̄tis: iam p fidem christi posuit ad vitā gratie  
Et nō dedit in cōmotionē pedes meos. I. s.  
a stabilitate fidei et grē ad casum peccati in psecu  
tionib;. pbasti nos deus. I. christianos in  
psecutionib;. pbatis redditū lignē. scilicet tribu  
lationis. nos examinasti sicut examinatur  
argentū. qd a lordib; p ignē mundat. **H**ic mun  
davit deꝝ a peccatis fideles. p ignem. I. p acerbitas  
et psecutionis que nomine ignis significat in scri  
ptura. **N**el ad litteras. Multi martyres ecclie af  
flicti sunt igne materiali. sic Laurētus. Erasmus.  
et sic de alijs. **I**nduristi nos. I. induci pmissisti.  
**L**in laqueum. quia multi martyres fuerunt ca  
cenis: compedibus et vinculis illaqueati et incarcera  
ti. **P**osuisti tribulationes. I. verbera et flag  
gella vel servitia onerosa. **L**in dorso nostro: im  
posuisti hoices. scilicet malos et tyrānos psecutores  
Super caput nostra. scilicet pmitendo eos do  
minari nobis et capitales sententias dare sup nos.  
**T**ransiūm p ignem et aquā. I. per diversos  
os cruciat mortales. Et eduxisti nos in refrig  
eris. I. in solatione tue gratie et spē celestis pre  
mū quib; refrigerat anima in tribulationibus in  
p̄nci. et tandem eduxisti in beatitudinem eternam.  
**I**ntroibo in domū tuā. I. spō intrare in celū

## **Psalms. LXVII**

**Un holocaustis.** i. in meritis incendū amoris  
me et tuum in corpore et anima tibi offerendo in sa-  
crafcium seruitur vel martyrii. **Nam holocau-**  
**stum dicit ab hebreo, quod est totū et cauma qđ est**  
**incendium eo, p totum incendebat ad honorē dei.**  
**Lreddam cibi vota mea qđ distinxerunt.** i.  
distincte et a pposito emuerunt labia mea. **Et**  
**locutū est os meum in tribulatione mea.**  
**D**oc dicit in psona fidelis christiani qui in tribu-  
laciōe solet vota facere deo ut pseruetur a casu vel  
euadat pīcula. **Holocausta.** i. totum corporis et  
animā amore incesa. ut dictum est **[medullata.]**  
i. deuota oratione impinguata **[Offerā tibi cu]**  
**incenso arietum.]** qui in vereri lege incendebā-  
tur in sacrificio ad hono:ē dei **[Offeram tibi bo]**  
**ues cum hircis.]** hec dicit. quia in veteri lege de  
his tribus siebant sacrificia maiora. s. de arietib.,  
de bobus et de hircis. **E**t hic exprimuntur. ad signi-  
ficandum qđ sacrificium martyrii continet virtu-  
tem omnium sacrificiorū veteris testamenti super-  
eminenter. **E**t quia aries fm Lacholicon dicitur ab  
ares quod est virtus: quia aries sunt maior; vir-  
tutis pre ceteris in grege ouium et sunt duces earū  
ideo significat virtutes maioris sanctitatis deo of-  
ferendas. videlicz. **Castitatem:** patientiam; obe-  
dientiam; paupertatem; pietatem; sobrietatem; et  
huiusmodi. **I**tem bos quod interpretat̄ quasi bo-  
nus operator. fm eundē **L**acholicon significat ope-  
ra bona corporalis exercitationis deo offerenda:  
sicut sunt Jejuniūz; vigilie; disciplina et castigatio  
corporis; cilicium et hmōi zc. **D**eniqz; hircus qui est  
fetidus significat peccatorum fetidorum expiatio-  
nem per conteritionem et confessionem ac lachryma-  
rum penitentie satisfactionem et huiusmodi. **L**a-  
lia enim sacrificia deus acceptat. **V**ias psalma.  
**V**enite audite et narrabo. scilicet predicando  
Loquitur ecclesia **[O**mnes qui timetis deum  
qnta fecit. scilicet beneficia **[A**nime mee. **A**d  
**i**psum ore meo clamaui. s. orando **Et exul-**  
**taui sub lingua mea.]** id est. sub his pībis que  
lingua protuli orando exultaui corde per deuotio-  
nem spiritus. **E**el aliter accipitur tanqz vor mar-  
tyrum. **A**d ipsum deū clamaui in tormentis pos-  
tus et exultaui. gaudenter sustinendo tormenta p  
nomine Iesu. ut patet de apostol' Act. viii. **I**bant  
apostoli gaudentes a conspectu conciliū: quoniam  
digni sunt p nomine zc. **I**niquitatē si asperxi  
in cordē meo. scilicet ad compendium eam opere  
proponendo. **N**on exaudiet dominus. supple  
orationē meam in desiderio peccati. quia talis ora-  
tionē non est exaudibilis a deo cum sit ad damnati-  
onem hominis. **P**ropterea scilicet propter pī-  
dicta. quia narravi beneficia dei timentib. deuin-  
t qz orari ac exultaui in tribulationib. **E**t quia in  
nocens fui eo qđ iniquitatem non asperxi. **E**xaudi-  
vit deus et attendit vocē depreciationis  
mee. vicez dando remissionē peccatorū et celestis

regni introitū. q. d. sīl'r et vos facite oēs qđ timeret de  
um: et exaudiet deus ac pīstabat hmōi bona vobis.  
**U**n sequit̄ grāfactio pīgratulans ecclie dicentis  
**B**enedictus deus qđ nō amouit oīonē meā  
et misericordiam suā a me. q. d. sic non repulit de  
oīonem meam qn exaudiret: ita misericordiam suam  
pīculit et non amouit a me orāte. **P**roinde sup his  
**A**ug⁹ dī sic: Qz dī u b sumus: hoc rogamus a dō  
ut non amoueat a nobis depreciationem nostram  
et misericordiam suam. i. ut perseveranter orēm⁹ et  
perseveranter misereatur. **M**ulti enim langue-  
scunt in orando: et qui in nouitate sue queriōis fer-  
uent orant postea languide postea frigide orant  
qīsi securi sint. **V**igilat hostis dormis tu. **E**t ifra:  
**L**um videris a te non amouam depreciationem tuā  
securus esto: quia non est a te amota misericordia dei.  
**E**t pīterea pīphera dixit. s. gratias agendo: **B**enedi-  
ctus deus qui nō amouit orationem meam. **E**t qz  
orationem non amouit: **I**deo consequent subdit:  
**E**t misericordiam suam non amouit a me / qm omis q  
petit accipit. **H**ec fm Aug⁹.

## **Psalms. lxvi.**

**O**ne misereatur no-  
stri zc. **I**n b psalmo pīpha monet miseri-  
cordiam et grām dei implorare in confessione trini-  
tatis et divine incarnationis. **U**n in psona iusto:ū  
orando dicit. **D**eus misereatur nostri. s. re-  
mittendo petā et bñdicat nobis. scilicet benedicti-  
one grē spūalia bona augendo in nob. **L**illūinet  
vultum suum super nos. id est fidei sui cog-  
nitioem in ch̄o: quia sic p vultum vnuſqz cog-  
noscit: sic p fidem cognoscimus deum et cognosci-  
mur a deo fm Reg. L et misereat nostri. **I**dez  
repetit ad maiorem expiacionem affect⁹. **E**t hec sili-  
tudo accipit ab homine: q qn̄ vult alicui facere ali-  
qd bñficiū notabile vel grām: ostendit ei vultū hilas-  
rem et iocundū qn̄ illuminatū: et sic p figurā an-  
thropos patos d̄r d̄ deo sicut de homine illuminet  
vultū suum sup nos et misereat nostri. **U**n sequit̄  
**U**t cognoscamus in terra. i. in presenti vita  
via tua. i. veram fidem et mandatorū obseruā-  
tiām p qn̄ tanqz p viam pueniā in patriam. **I**n oī-  
bus gentib. salutare tuū. i. i. ch̄m gentium  
saluatorē. q. d. Non est via alia ad deum/ nisi p  
fidem christi salvatoris oīm. iō ad hoc invitando  
subdit. **C**onfiteantur tibi populi deus.  
scilicet confessione laudis in agnitione deitatis christi  
**F**uiteantur tibi pp̄li omnes. scilicet accusando  
petā: ut pīsequant veniam p meriti passionis ch̄i  
**L**etentur et exultent gentes. scilicet ad fidem  
christi vocate/ letentur in anima et exultent in cor-  
pore. qm iudicas populos in equitate. scilicet  
reddēdo fidelib. et nā gl̄iam: infidelib. et nā pena

**L**et g̃etes. sc̃; credentes in terra. id est in p̃sen-  
ti vita dirigis. sc̃; in viam salutis eternae p̃ fidei  
christi. **C**onfiteantur tibi populi deus: co-  
siteantur tibi populi oēs. exponat ut prius:  
quia repertio est eiūdem ad maiorem exp̃sionem  
affectionis et deuotionis: quia sancti patres sumi-  
me desiderabant christi aduentum et cognitionem  
eius in gentibus et iudeis p̃ mundum. **U**n et de q̃  
confiteri deo et laudare eum debeant omnes sub-  
dit di. quia **T**erra dicit fructum suum. id est  
beata virgo que dicitur terra: quia tanq̃ homo d̃  
terra est facta s̃m corpus. **N**e terra procul fru-  
ctum suum. i. filium/ qui sicut fructus sine omni  
corruptione nascitur de terra: sic christus devtero  
vinali sine corruptione fecute sp̃us sancti tanq̃ ro-  
ris celestis virginem fecundantis est natus: iuxta  
quod p̃dixerat **E**sa. xlvi. dicens: **R**orate celi desup  
et c̃. aperiat. s. ad intelligendum clare christi myste-  
ria: terra. i. beata ṽgo **M**aria/ et germinet salua-  
torem: **S**ed quoniam vocandi ad christi fidem ba-  
ptizari debebant in confessione sancte trinitatis:  
vt habetur **M**atth. v. 16. **I**dcirco ip̃e psalmista in  
psona ecclie mor invocando confitendo sanctam  
trinitatem. **B**enedic nos deus. i. s. pater. **D**e-  
us nr̃. id est filius dei/ q̃ est noster per carnis nos-  
stre assumptionē. **B**enedic nos deus. sc̃; spiri-  
tus sanctus/ et perit benedictionem gratiae in p̃senti et  
gl̃ie i futuro et metuant. sc̃; timore filiali. **L**eu.  
id est deum. **L**oēs fines terre. id est oēs habitā-  
tes in terra p̃ totū mundū. **T**er dixit/ deus b̃endi-  
cat. p̃ p̃ trinitatem psionaz: sed metuant eū/ in sin-  
gulari dixit: p̃ p̃ vinitatē ēentie divine in personis  
trib. **H**ic psalm⁹ ad laudes canit̃ q̃tidie: q̃ in no-  
mine trinitatis benedictionem eternam consequi q̃  
tidie petere debemus.

**Psalmus. lxvii.**

**E**sipeñ r̃c. In hoc psalmo daniel in sp̃u p̃  
uidens ch̃ri resurrectionem et ascensionē  
neconsp̃us sancti missionē in discipulos et gentiū  
missionem ad fidem: de his deū laudat: et cū h̃ p̃  
dicit ruinam aduersarioz. **I**lam et Ap̃l̃s Eph. iii.  
exponit scripturam huius psalmi de missione sp̃us/  
sancti post ascensionē ch̃ri. **P**roinde daniel primo  
postulat ch̃ri resurrectionē di. **E**xurgat. sc̃; a  
mortuis. **D**eus. id ē ch̃s ver̃ de⁹ et h̃o et dissipē-  
tur inimici eius. i. iudei q̃ invindicat mortis  
ch̃ri p̃ romanos sunt dissipati et p̃ orbem dispsi. **E**t  
fugiāt q̃ õderūt eū. i. demones. a facie ei⁹.  
q̃ ch̃ri resurgēte sp̃us maligni fuerūt p̃fusi et spos-  
liati: et tanq̃ deuicti fuderūt a facie ch̃ri: et post ch̃ri  
resurrectionē p̃ discipulos i noīe ch̃ri fugabant ab  
obsessis co:porib⁹. **S**ic dicit fum⁹ dificant.  
**N**on qđem in naturali corruptiōe: q̃ sūt imorta-

les: sed defecerūt p̃tate quā habebāt sup homines.  
**E**t dicit. sicut fum⁹ qui in altū eleuāt. et sic deficit.  
**S**ic demones eleuati erāt p̃ supbia: adeo q̃ se fa-  
ciebant ab hominib⁹ adorari in idolis cultu latrīe  
tanq̃ deū. **S**ed defecerūt post christi resurrectionē  
nem: q̃ idolatria est annihilata p̃ orbem p̃ualente  
fide christi. **I**udei etiā a supbia sunt delecti: et a re-  
gno expulsi defecerūt. **S**icut fluit cera a facie  
ignis. s. repente resoluta. sic pereat peccato-  
tores. i. demones in p̃ctō obstinati. et etiā iudei in  
infidelitate obdurati. a facie dei. i. christi in ius-  
dicio: quando om̃es p̃stituerūt ante faciem eius et  
repente peribūt eternaliter p̃ditione gehenne. **E**c-  
iusti epulēnt et exultent in conspectu dei. **I**  
hoc est. **F**ideles boni epulabūt spiritualib⁹ bos-  
nis gratia sp̃us sancti in p̃nti. et tandem exultabūt  
in conspectu dei. i. christi de visione deitatis et glos-  
riose humanitatis. et delectent in leticia. sc̃;  
glorie eternae. **C**onsequenter invitat ad laudandū  
deū de christi ascensione dices. **C**antate deo. **I**  
**H**oc verbum dirigat ad ascendentēs sanctos cum  
christo de limbo educcos dices. **C**antate deos. o bea-  
ti. laudān. eum. **P**salmu dicte noi eius. **D**oc  
dirigit ad angelos. quia ch̃ristus ascendit in iubilis  
lo beator̃ cum christo ascendentū. et sanctoz ange-  
loz. **I**ter facite ei. i. ministerū ch̃ri exhibete: p̃  
cedendo et comitando tanq̃ regem magnificum in  
suo itinere. **R**eges em̃ solent sic incedere q̃ aliq̃ ser-  
ui peunt alijs subsequentib⁹. q̃ ascendit super  
occasum. s̃m veritatē hebraica per occasum in-  
telligit celum: qđ primū mobile dicit. quod mouet  
ab oriente in occasu. et om̃es alias spheras celestes  
motu diurno sic rapit. Et quia s̃m p̃bm motus de-  
nominatur a termino ad quem: **I**deo illud celum  
dicitur occasus a motu in occasum. **S**uper occa-  
sum ergo christus ascendit. quia ad celum empy-  
reū vbi habitant angelis et beati. **Q**uod celū empy-  
reū est sup̃ primū mobile et c̃. **V**el s̃m Lyram sic lo-  
quitur psalmista. q̃ iudei adorabant ad occidente  
**I**deo per hoc q̃ christus dicit ascendisse sup̃ occasum  
designat q̃ ascendit sup̃ locum adorationis  
humane. s. ad locum adorationis angelice. hoc est.  
ad celum empyreū vbi adoratur ab angelis et vene-  
ratur deus. **E**t ideo de christo subditur. **D**ñs est  
nomen illi. q̃. di. merito ab angelis adorat. quia  
dominus est om̃is absolute. **O**xultate in conspec-  
tu eius. **Z**oquist ad angelos et beatos. q̃ in patria  
exultant in visione ch̃ri gl̃iosa. Et q̃ ipse inudicabile  
oēs. **I**deo sequit̃ turbabunt a facie eius pa-  
tris orphanoz et iudicis viduaroz. **O**rphanus  
est cui pater mortu⁹ est. **V**idua cui⁹ maritus  
est mortu⁹. et tales frequenter opprimunt: q̃ nō poss  
sunt se defendere. **I**deo deus cui p̃p̃ū est misereri  
ipsis tanq̃ magis indigenibus subuenit. **C**hris-  
tus ergo dicitur pater orphanorum eos miseri-  
corditer nutriendo. et iudex dicitur viduarum eas  
de iniurijs sibi illatis vindicando. et sic in iudicio

## ¶ Psalmus. LXVII

Surbabunt omnes opprimentes pauperes: a facie chri  
qui est pater orphanoꝝ et iudeꝝ viduaruꝝ, ut dictuꝝ  
est. **D**eus in loco sancto suo. Id est in celo ad  
dexteram patris sedens habitat cum angelis / et  
beatiss per gloriam. **D**eus qui inhabitare facit  
vniuersim in domo. Id est fideles vnanimes  
in chri fide et charitate. nunc inhabitare facit in pa  
ce in domo ecclesie militans et tandem inhabitare  
facit in domo celesti vel ecclesie triumphantis. **Q**ui  
educit vincos. I.e. sanctos patres quod tanqꝫ vinci  
ti detinebant in carcere infernali. educer. In for  
titudine. I.e. diuine potestatis. quia aliter non po  
terant liberari. Similiter eos qui exasperat. I  
scz christum offendendo verbis et factis pro peccatuꝝ  
educit ad penitentia conuertendo. ut patet de Sau  
lo. et alijs incredulis postea conuersis. qui habi  
tant in sepulcris. I.e. qui etiam in peccatis mor  
tui sunt educit quandoꝝ christus resuscitandoꝝ  
ad fidem vel penitentia conuertantur. ut patet de  
filio theophilii quem Petrus resuscitavit. De ius  
uene resuscitato per Joannem ap̄l'm. de quadam eti  
am cathecumino qui se suspenderat resuscitato pro  
sanctum Martinum. Item de Traiano impato/  
re pro quo sanctus Gregorius orauit. et sic de alijs  
multis. Diapsalma. Consequenter arguit psalmista  
ad propositum ex exemplo educationis filiorum istra  
et ex egypto et dationis legis in monte sinai. et argu  
mentum deducit pro locum a minori. Quia min' fuit  
angellum in persona dei descendere ad monte sinai  
dando legem: quod christus dei filium descendente in  
incarnatione ascendere in gloriam celestem. Sed  
quia tunc cum angelus in persona dei dando legem  
in monte sinai descendit: facta fuit gratia specialis  
iudeis credentibus in deum. ergo multo fortius de  
buit in christi ascensione dari gratia spissanti cre  
dentibus. Et ideo sic arguendo subdit. **D**eus cu  
egredieris in conspectu populi tui. I.e. ex  
euinis de egypto quem processit deus per diem in co  
lumna nubis: et per noctem in columna ignis. Exodi.  
.xij. **L**cum ptransieris in deserto. Iscz usqꝫ ad  
montem sinai. Terra mota est. quia mons sis  
nai videbat tremere. Etem celi distillauerunt  
a facie dei sinai a facie dei israel. Hoc est. a fa  
cie dei israel qui est deus sinai. quia descendit tunc  
in montem sinai specialiter apprendo. distillaue  
runt celi. quia nubes densissima operuit montem  
Exodi. xix. Ex qua nube distillabant pluviae. Et  
quia hec in figura future liberationis per christum  
fiende faciebat deus: Ideo concludendo argumentum  
predictum subdit. Pluviam voluntaria  
riam segregabis deus hereditati tue. Id est  
multo magis pluvia gratie tue: voluntarie ex mi  
sericordia irrigabis ecclesiam tuam que est heres  
ditas tua sanguine empta et in etnum possiden  
da in celo. Et infirmata est. quia persecutionibus  
agitata post christi ascensionem ac per prin  
cipes iudeorum in concilio non confirmata sed

magis infirmata: decernendo quod exterminaret chri  
sti ecclesia. Tu vero fecisti eam. Iscz quia de tam  
tam virtutem constantie in fide contulit credentibus  
quod exillis persecutionibus magis crevit et confirmata  
fuit fides catholica. Animalia tua habitabunt  
in ea. Id est fideles cui quod in pluribus locis scripture  
dicunt oves domini: et eodem modo hunc dicunt animalia  
eius. **H**ec animalia habitabunt in ecclesia/  
que tamen plus erant animalia tanquam irrationalia  
s. quia animalia irrationalia: puta boves / pisces / ee  
serpentes / ac bestiæ coelebant. Pasti in dulcedie  
tua paupi deus. Hoc est: tu deus parasti sic ec  
clesiam in dulcedine tue misericordie: ipi paupi. i. populo  
christiano qui fuit paup anquam crederet / quia sine gra  
dei: et tandem tempore tyrannorum fuit paup / quod  
abjectus reputatus / et depresso. **D**om' dabit hunc  
bum euangelizantibus virtute multa. Hoc im  
pletum est ut patet Act. viij. quando christus dedit  
apostolis populum predicationis euangelij virtute mul  
ta. i. in multis miraculis testimonium exhibentibus  
fidei et resurrectione domini iesu christi. Ecce dñs  
facit hec: ideoque Rex virtutum dilecti dilecti: et  
speli dom' dividere spolia. Translatio Die  
ronymi clarius habet sic: Reges exercituum fede  
rabunt: quia per predicationem apostolorum et disci  
pulorum christi: quibus christus dabat verbum  
virtute multa: non solum vulgares homines sed etiam  
multi reges / principes / et potentes / fuerunt fedes  
rati cum christo per susceptionem fidei. Et hoc est  
quod dicitur hunc: Rex virtutum. i. reges potentes: et  
accipitur hunc singulare pro plurali: rex pro reges: si  
cuit Exod. viij. Venit musca grauissima. i. multitu  
do muscarum. Et eodem modo rex virtutum. i. multi  
tudo regum potentium in exercitibus. Nam hunc  
vel potentia regum consistit in exercitibus su  
is. Istorum itaque exercituum seu virtutum reges  
dilecti. amici supple facti sunt: ipsius dilecti: hoc  
est: christi qui est dilectus dei patris: fm illud Dat  
thei. iij. Hic est filius meus dilectus. Et speciei do  
mus. hoc est ad decorum domus dei / que est eccl  
esiæ: supple pertinet dividere spolia. id est diversis  
ecclesijs distribuere preciosa donaria que abstule  
runt ab infidelibus impugnantibus christianos. Ha  
bent principes et reges conuersi ad fidem / dederunt eccl  
esijs preciosa donaria ex quibus ornata est ecclisia: et  
multas ecclesias ac redditus vel puentus annuos  
viris ecclesiasticis. donauerunt ex spolijs que iusto  
bello ab infidelibus adquisierunt. Et iste est sensus  
conuenientior littere fm Lyram. Consequenter  
ostendit qualicer temporalibus talibus sit vendendum  
dicens. Si dormiat inter medios clerros  
penitus colubus dargetae: et posteriora dorsum  
eius in pallore auri. Ad cuius intellectum sci  
endu est fm Lyra quod per dormitionem eas mens  
a cursu et opib[us] secularibus. Per clerros grece quod est  
sors latine: significans diversi statu tanquam diverse  
sortes ecclesie: militantis videlicet et triumphantis.

# Psalmus LXVII.

Fo. LIII.

Nam unus status ecclesie est in puritate in qua ecclesia militans possidet sortes suas. i. bona temporalia quibus vicitur. Alius status ecclesie est in patria in qua triumphans ecclesia possidet sortes suas. i. bona celestia eterna. Item columba designat ecclesiam totam militantem que in cantus sepe nominat columba. Penne autem huius columbe sunt virtutes que fundantur in duobus perceptis charitatis tanquam duabus aliis quibus ecclesia eleuat ad celestia. Item deargentatio significat conscientie puritatem serene splendentem. Pallor autem. i. color auri significat pectorationem charitatis. Juxta illud Apoc. iij. Quadeo tibi emere aurum ignitum recte. In hoc itaque versu est figura que nomina est Enigma: ut dicitur in catholicorum. hoc est: obscura sententia per occultam similitudinem rerum signata. Et sic est sensus litteralis talis. O vos fideles christi si dormiatis. i. qd scaturit mente: a tumultu seculari: inter medios cleros. i. inter status ecclesie scz militantis et triumphantis. Quod sit quando sic videntur homines bonis presentis vite ut non amittant bona eterna: sed magis adquirant: quia sicut diuinitate impenitentia sunt reprobis: Ita probis sunt adiuuamenta virtutis: ut dicitur Amb. super Lucam. Tales quippe inter medium virtusque status sunt: quia virtusque possidebunt. Hic medium sapit naturam extremitatum virtusque partis. v. physiorum. Sic itaque quiescendo fit quod penne columbe. i. ecclesiæ virtutes quibus eleuantur ad celestia erunt deargentatae per conscientie puritatem. Et posteriora dorsi eius. i. superiores partes pennarum que sunt super columbe dorsum: quod significat supernam patriam post hac vitam ingrediendam. Ita enim posteriora dorsi. i. post mortem sequentia bona in patria tanquam prima per oneribus laborum priorem debita: que onera dorso significantur portata. Ita inquam prima erunt in pallore auri: quia terminantur ad perfectissimam charitatem que erit in beatitudine eterna. Consequenter ostenditur per quos ministerium deus talia agit: cum subditur. **Dum discernit celestis**. id est per celestis reges. i. rectores quos discernendo inter ceteros ordinat ad regimen super eam. id est super ecclesiam: ut sunt electi apostoli: et per eos ordinati episcopi/presbyteri/ et alii prelati: ecclesiam bene regentes et dirigentes fabris et exemplis. **Tunc** licet ecclesiæ nomine dealbabuntur. id est super nomine mundi erunt: et est modus loquendi hyperbolicus: quia dealbabuntur in anima: Que dealbatio anime pertinet omni dealbationi corporali quantum spiritualia corporalibus preferuntur. **In sermoni** mons di mons pinguis. Selmon est mons quodam ut habetur Judicum. ix. et interpretatur fm Hieron. vimbraculum virtutis vel obscuritas. Id est fm Aug. significat sacra noue legis: in quibus gratia spissanci sub tegumento tanquam sub vimbraculo vel obscuritate reperitur visibilium patet occulta. Et per ea virtus spiritus sancti obumbrat fide-